

Số: /KH-SGTVT

Bình Định, ngày tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phổ biến các luật được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn tỉnh Bình Định

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-UBND ngày 16/01/2020 của UBND tỉnh về phổ biến các luật được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội khóa XIV và tăng cường phổ biến pháp luật dịp Tết Nguyên đán Canh Tý 2020 trên địa bàn tỉnh Bình Định, Sở Giao thông vận tải xây dựng kế hoạch phổ biến pháp luật như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phổ biến những nội dung cơ bản của các luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 8 cho đội ngũ công chức, viên chức, lao động và người dân nắm bắt, góp phần nâng cao nhận thức, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, công dân trên địa bàn tỉnh.

- Công tác phổ biến pháp luật đảm bảo kịp thời, chính xác, đầy đủ, rõ ràng, dễ hiểu, thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm; sử dụng các hình thức, biện pháp phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn trong tỉnh.

- Phát huy trách nhiệm của phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở gắn liền nhiệm vụ chuyên môn được giao; đề cao vai trò gương mẫu của công chức, viên chức, người lao động chấp hành pháp luật, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến giáo dục pháp luật; tăng cường phối hợp với các cơ quan, đơn vị và địa phương, góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh.

II. Nội dung và hình thức thực hiện

1. Nội dung

- Phổ biến các luật được Quốc hội khóa XIV thông qua tại kỳ họp thứ 8 thông qua trong đó tập trung nêu rõ sự cần thiết ban hành luật, mục tiêu, quan điểm xây dựng; bố cục và nội dung cơ bản, những điểm mới (Bộ luật Lao động; Luật Lực lượng dự bị động viên; Luật Thư viện; Luật Dân quân tự vệ; Luật Xuất cảnh, nhập cảnh của công dân Việt Nam; Luật Chứng khoán; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Nhập cảnh, xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Kiểm toán nhà nước; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật sửa đổi, bổ sung Điều 3 của Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức và các văn bản hướng dẫn của Ban Bí thư Trung ương Đảng, Thủ tướng Chính phủ, bộ, ngành, UBND tỉnh về tổ chức Tết Nguyên đán Canh Tý 2020); kết hợp tuyên truyền các quy định của pháp luật về Phòng, chống tác hại của rượu, bia; bảo đảm an toàn giao thông, xử lý vi phạm trật tự ATGT trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường thủy nội địa.

- Quán triệt Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 10/12/2019 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XI) về việc tổ chức Tết năm 2020; Chỉ thị số 33/CT-TTg ngày 19/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Canh Tý vui tươi lành mạnh, an toàn, tiết kiệm.

2. Hình thức thực hiện

- Tổ chức quán triệt kịp thời nội dung các văn bản mới và duy trì thường xuyên, lồng ghép trong các cuộc họp của cơ quan, đơn vị để phổ biến đến công chức, viên chức và người lao động; xác định trách nhiệm, yêu cầu mỗi công chức, viên chức và người lao động phải có kế hoạch thực hiện để phục vụ công tác chuyên môn và làm công tác tuyên truyền.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh bằng nhiều hình thức, như: Thông qua hoạt động công tác chuyên môn tuyên truyền, giải đáp trực tiếp; công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm hành chính để tuyên truyền pháp luật cho các trường hợp vi phạm; hỏi đáp pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực quản lý của Sở Giao thông vận tải sẽ giải đáp trực tiếp, qua mail, hộp thư điện tử, trực tuyến cho người dân; phối hợp với các cơ quan chức năng địa phương phổ biến cho tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

- Đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng; trên Website của Sở Giao thông vận tải; tổ chức các hội nghị giới thiệu, phổ biến, cung cấp văn bản pháp luật; nhất là qua giải quyết công việc chuyên môn, công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trực tiếp phổ biến, vận động mọi tổ chức, cá nhân liên quan tự giác tìm hiểu pháp luật để thực hiện quyền, nghĩa vụ của mình theo đúng quy định của pháp luật.

III. Tổ chức thực hiện

1. Căn cứ kế hoạch này, kế hoạch tuyên truyền pháp luật năm 2020 của Sở Giao thông vận tải và nhiệm vụ công tác thường xuyên, Trưởng các Phòng, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức quán triệt kịp thời các nội dung của các luật cho công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý của mình để cập nhật, tìm hiểu nghiên cứu thực hiện; kết hợp công tác chuyên môn tuyên truyền rộng rãi đến tổ chức cá nhân có liên quan, giải đáp và cung cấp tài liệu khi có yêu cầu (toàn văn các văn bản pháp luật). Trong quá trình thực hiện, cần nắm bắt và phản ánh kịp thời những phản ánh của các tổ chức, cá nhân, dư luận xã hội về tính khả thi, hiệu quả, phù hợp của các văn bản pháp luật trong thực tế.

2. Thanh tra Sở chủ trì, phối hợp Văn phòng Sở tham mưu Giám đốc Sở tổ chức các hội nghị phổ biến, tuyên truyền các Luật, văn bản liên quan thuộc

lĩnh vực quản lý nhà nước của ngành Giao thông vận tải đến công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở và doanh nghiệp, người dân biết, thực hiện.

3. Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với Trưởng các phòng, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở đăng tải đầy đủ các File văn bản Luật nêu trên và các văn bản quy phạm pháp luật liên quan lĩnh vực công tác ngành Giao thông vận tải lên trang Website của Sở để công chức, viên chức, người lao động và người dân tiếp cận, tìm hiểu, nghiên cứu thực hiện; theo dõi, đôn đốc thực hiện.

4. Thời gian thực hiện: năm 2020

Trưởng các Phòng, Giám đốc các đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện, báo cáo kết quả gửi Sở (qua Thanh tra Sở) để tổng hợp, tham mưu Giám đốc Sở báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TTr.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Tự Công Hoàng